Suspeditur in eulco martyr.

Eximia martyris fortitudo.

Horrendi cruciatus.

riter perferens, robustior efficiebatur, idq; nō immeritō: diuino enim præsidio, quod humana cogitatione comprehendere non potest, vndiq; cōmunicabatur. Datianus verō infania multa & furore agitatus, pergebat illam tormentorum copiam inferre; nimirum expectans contrariam martyris confessionem audire.

Interea cohors militaris, constantia martyris percussa, retulit Datiano carnifices ipsos defatigatos esse, & in tormentis infligendis ad extremum spiritū redactos? athletam verō illum multiplicem tormentorum copiam, ac certamen egregiè superasse. Tunc Datianus spe deceptus, & tenebris mentis oppressus: Heu, inquit, victi sumus? sed quāuis tam multis cruciatibus eius mens victa non sit, cūm forrter corpus ipsius flammās pertulerit, nihilominus tamen demus operam, vt eius animus talibus crucietur pœnis, quibus nullum remedium adhiberi possit. Exquirite igitur locum omni ex parte obscurum ac tenebricosum? vt sempiterna quadam nocte puniatur. Locum verō illum, in quo eius corpus constituendum est, testis fractis sternite, ex vtraque parte acutissimis, & aculeatis angulos habentibus? vt compungatur, & in quācunq; partem latera sua conuerterit, dilaceretur. Post hæc, vt membrum nullum remissionem habeat aut recreationem, sed totum eius corpus assidua tormentorum renouatione affligatur, super huiusmodi testas hominem istum prosternētes pertrahite? vt membratim variè lacetetur: & animam ac spiritum emittat is, qui contra nostros Imperatores certamen suscepit. Denique concludite ipsum in loco illo tenebricoso, & illic derelinquite, vt ne minimam quidem lucis partem oculis suis adspiciat, neque quisquam illuc accedat, omnisque consolationis ratio ac spes ab eo remoueatur. Ianuas ipsas vndiq; claudite, & vestrīs eas communite? hocque diligenter curate, vt, quamprimū animam efflauerit, mihi referatis.

His ita factis, vt nefario impij Datiani edicto præscriptum fuerat, & eo in loco martyre incluso? aduentante nocte, statim custodes ipsi alto sopore oppressi sunt. Itaque quod Datianus contra sanctum martyrem excogitauerat? id ipsum in sanctissimi viri incunctitatem ac gloriam conuersum fuit. Terribilis enim & illustris angelorum cohors illuc accessit, athletam curans, & à languoribus eripiens ac recreans, ita vt locus ille obscurus, & nocturnæ tenebræ nouo quodam & admirando lumine illustratæ sint. Repentē igitur custodes experrecti, existimabant martyrem ipsum è carcere aufugisse. Itaque illis valdè perturbatis ac metuentibus, dixit vir sanctissimus; Nolite, quæso, milites, turbari, neque clamare, aut metu aliquo affici? nūquā enim ego aufugerem, neque repositas mihi coronas amitterem. Sed quā celerrimè potestis, huc introite, & videte seruum Dei per angelicum ministerium admirabili quadam consolatione recreatum? vt quo loco vos obscurissimas tenebras reliquistis, illic cæleste lumen adspicientēs, gaudeatis.

His verbis athleta ille vsus est. Postea verō, quā Datiani satellites ingressi sunt, eos adhortatus: Abite, inquit, & domino vestro renunciate? quali & quanta luce ego hic perfuar. Itaque si quid potest, acerbius excogitet? & ad meas laudes illud accumulet. Cū igitur custodes omnia, quæ in carcere viderant, Datiano retulissent, repentē ille exanimatus expalluit, & secum pessimè agi animaduertit? quandoquidem martyris lacerationes & vulnera in eius ipsius ignominiam ac dedecus conuertebantur. Quamobrem acerbitate quidem magna contra Christi athletam Vincentiū commouebatur? sed mitiùs tamen se gerere simulabat. Itaque dicebat; Quid est, quod amplius pugnemus? cū maximè ab hoc homine victi simus? Gestetur igitur in lecto aliquo, & stragulis delicatissimis? non enim patiar, vt in cruciatibus moriatur. Tollant ipsum in lecto positum homines aliquot hilares & exultantes. Sint & alij, qui eius vestigia & dilaniatum corpus totum exosculentur? quin etiam sanguinem ex vulneribus defluentem colligentes, ad suæ valetudinis recuperationem illum adhibeant. Talium virorum satellitio vtatur probatissimus Christi minister Vincentius? dignus certe, qui ab amicis etiam colatur, non solum ab inimicis & Christianis obseruetur.

Hæc versuta mentis homo Datianus faciebat, multum animo perplexus? quippe qui modò infirmitatem suam confitebatur, modò gloriosi martyris Vincentij tolerantiam ac fortitudinem laudibus extollebat. Quandiū verō dolo animo talia machinabatur, prouidit Deus, cuius bonitas omni ex parte perfecta est, vt Tyrannus ille omni spe deceptus superaretur. Ipsius enim martyris animam victicem, ex caduco & fragili

Carnifices
cruciando
defatigantur.

Includitur
in carcere
obscurissimum.

Visitatur
ab angelis.

O fatane
versutiam.

Moritur
fortissimus
Christi mi.
lcs.

fragili corporis tabernaculo ad caelestem regionem traduxit. Qua re diabolus valde confusus fuit. Equidem non temerè factum arbitror, vt sanctissimus vir eo tempore mortem obiret, quo Datianus ipse curatione illa, vel insidijs potiùs martyrem aggredi volebat: Dicturus enim fuisset, eius cura & studio athletam Vincentium seruatum esse. Cùm igitur Victorem martyrem obijisse Datianus accepisset, coepit vltra modum insanire, & ait: Si viuum hominem istum superare non potui, saltem mortuum superabo. Non amplius superest in eo spiritus, qui mihi aduersetur; neque hominis mortui membra mecum amplius pugnare poterunt. Proieciatur igitur in campum eius cadauer, neque arborum folijs, aut alia re contegatur: sed feris & volucris in escam propositum sit. Quicquid enim contra mortuum istum efficere poterò, non omittam, vt careat funere ac sepultura.